
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO n. 62 del 09-12-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI CARRE' 
 

 
 
 

COMUNE DI CARRE’ 
 
 
 
 
 COPIA  

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 

Numero  62   Del  09-12-15 
 
 

 

Oggetto:  SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELLA TASSA 
OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO (T.O.S.A.P.) PERIODO 01.01.2016 - 
31.12.2020 . DETERMINA A CONTRATTARE. SMART CIG: ZB817772F1 
 
 
 
Ufficio: TRIBUTI 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA  l’allegata proposta predisposta dal  sig. Filippi Silvano concernente l’indizione della gara 
aperta per  il  servizio di accertamento e riscossione della tassa occupazione suolo pubblico 
(T.O.S.A.P.) periodo 01.01.2016 – 31.12.2020. SMART CIG: ZB817772F1 
 
RITENUTOLA  meritevole di approvazione ; 
 
RITENUTA  la propria competenza, ai sensi dell'art. 18, del vigente regolamento comunale 
sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  in virtù del provvedimento sindacale in data 25 giugno 
2015, prot. 5.842; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1.  di approvare l’allegata proposta di determinazione, predisposta dal sig. Filippi Silvano. 
 



DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO n. 62 del 09-12-2015  -  pag. 2  -  COMUNE DI CARRE' 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

CONSIDERATO che alla data del 31.12.2015 sono in scadenza l’affidamento  in concessione 
all’impresa  Ica società uni personale s.r.l con sede amministrativa in via Parma 81 di La Spezia, per 
il periodo 01.01.2011 – 31.12.2015  servizio di accertamento e riscossione della tassa occupazione 
suolo pubblico (T.O.S.A.P.) aggiudicato con Determinazione del Servizio Finanziario n. 2 del 
02.02.2011;   
 
DATO ATTO che: 
- l'articolo 11 del D. Lgs. n. 23/2011 ha previsto la nuova imposta IMUS (Imposta Municipale 
Secondaria (IMU secondaria) che sostituirà la Tosap (tassa occupazione spazi ed aree pubbliche), il 
Cosap (canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche), l’Imposta comunale sulla pubblicità e 
diritti sulle pubbliche affissioni, nonché il canone per l’autorizzazione all’installazione di mezzi 
pubblicitari; 
- è stata prevista l'entrata in vigore della nuova imposta dal 2015. Tuttavia l'applicazione dell'IMUS 
è condizionata dalla emanazione del regolamento governativo di concerto con la Conferenza Stato-
città e autonomie locali ad oggi non ancora emanato; 
 
CONSIDERATO che il testo del disegno di legge sulle “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)” approvato dal Senato della Repubblica il 
20 novembre 2015 ed attualmente in discussione presso la Camera dei Deputati prevede 
l’abrogazione, ancora prima di nascere, dell’imposta municipale secondaria -  ed il mantenimento, 
almeno per il momento,  dei prelievi minori, in particolare quelli connessi con l’occupazione di 
suolo pubblico e l’esposizione pubblicitaria; 
 
PRESO ATTO che la  Giunta Comunale nella seduta del 23.11.2015 ha confermato, per 
l’impossibilità allo stato attuale di organizzare la gestione diretta, di  mantenere l’affidamento in 
concessione delle imposte in oggetto; 
 
RILEVATO  che anche il Consiglio Comunale, con propria precedente deliberazione n. 69 del 
30.11.2006  aveva  ritenuto “che il servizio di accertamento e riscossione della tassa , ove il 
comune lo ritenga  più conveniente sotto il profilo economico e funzionale, può essere affidato in 
concessione…ai  soggetti iscritti all’albo di cui all’art. 32 del D. Lgs. 15 novembre 1993, n.507”: 
 
EVIDENZIATO che la stessa Giunta comunale ha ritenuto di individuare il concessionario del 
servizio di accertamento e riscossione della tassa occupazione suolo pubblico (T.O.S.A.P.) tramite 
la procedura prevista dall’art. 30 del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, nonché di  confermare il canone  
della concessione a base di gara nella misura vigente e precisamente € 5.728,35/anno; 
 
DATO ATTO, peraltro, che, essendo al momento tali imposte soppresse a far data dal 1° gennaio 
2016, la procedura da avviare potrebbe essere inefficace, con la conseguenza che appare opportuno 
far precedere la stessa da una manifestazione di interesse delle imprese potenzialmente interessate, 
ricorrendo, se necessario, ad una proroga tecnica di un anno; 
 
- Visto il Capo II del D. Lgs. 15.11.1993, n. 507 e successive modifiche ed integrazioni, che 
disciplina l’affidamento in concessione del servizio servizio di accertamento e riscossione della 
tassa occupazione suolo pubblico (T.O.S.A.P.);   

 
VISTI: 



DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO n. 62 del 09-12-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI CARRE' 
 

- gli articoli 52 e 53 del D. Lgs. 15.12.1997, n. 446, che prevedono la possibilità di affidamento del 
servizio di servizio di accertamento e riscossione della tassa occupazione suolo pubblico 
(T.O.S.A.P.) di accertamento e riscossione dei tributi e delle entrate comunali, a specifici soggetti  
privati abilitati ad effettuare tali attività ed iscritti in apposito Albo; 
 
- Visto il decreto del Ministero delle Finanze in data 11 settembre 2000, n.289 che, in attuazione del 
suddetto art. 53, ha approvato il regolamento relativo all’Albo dei soggetti abilitati alla gestione 
delle attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi locali e di altre entrate delle 
province e dei comuni; 
 
- DATO ATTO che l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e riscossione dei 
tributi, ai sensi della normativa sopracitata, non deve comportare oneri aggiuntivi per il 
contribuente; 
 
CONSIDERATO: 
- che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto del servizio di cui trattasi, 
deve in ogni caso essere impostato nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di 
discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, dettati dall’ordinamento comunitario e 
configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art. 
2 del D. Lgs. n. 163/2006; 
 
PRESO ATTO che si tratta di concessione di servizio per il quale l’art. 30 del D. Lgs. n. 163/2006 
prevede la scelta del concessionario mediante gara informale a cui sono invitati almeno cinque 
concorrenti, se sussistono in tale numero soggetti qualificati in relazione all’oggetto della 
concessione, con predeterminazione di criteri selettivi; 
 
RITENUTO di dover approvare ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 163/2006 un avviso di gara 
informale finalizzato a verificare la sussistenza di soggetti interessati alla partecipazione alla gara; 
 
DATO ATTO che, successivamente alle manifestazioni di interesse, si procederà ad inviare le 
lettere di partecipazione alla procedura negoziata , dando atto che, ai sensi dell’art. 192 del 
267/2000: 
1. l’oggetto della procedura è l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e 
riscossione della tassa occupazione suolo pubblico (T.O.S.A.P.); 
2. la forma del contratto sarà quella pubblica – amministrativa 
3. le condizioni e clausole di gara e del servizio da svolgere saranno previste in fase di invito; 
 
DATO ATTO che, in attuazione della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il 
codice SMART CIG della presente aggiudicazione è il seguente: ZB817772F1; 
 
VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO l’art. 107 e 109 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali (D. Leg.vo 267/2000); 
 
 
 
 
                                                                                                                               

PROPONE 
 
 
 



DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO n. 62 del 09-12-2015  -  pag. 4  -  COMUNE DI CARRE' 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono tutte confermate 
 
1. di avviare la procedura per dar corso ad una gara informale, per concessione di servizio ai sensi 
dell’art. 30 del D. Lgs n. 163/2006 per l’affidamento in concessione del servizio di accertamento e 
riscossione della tassa occupazione suolo pubblico (T.O.S.A.P.) periodo 01.01.2016 – 31.12.2020 
per un valore complessivo  a base di gara pari a € 5.728,35 annui  con nessun costo relativo alla 
sicurezza; 
 
2. Di stabilire che la procedura di selezione dei potenziali contraenti sia sviluppata conformemente 
al rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e 
proporzionalità, dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali 
dell’attività contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art. 2 del D. Lgs. n. 163/2006 secondo 
le seguenti fasi: 
a. Ricerca di mercato degli operatori aventi i requisiti di partecipazione 
b. Selezione degli operatori da invitare 
c. Invio lettere di invito 
d. Presentazione delle offerte 
e. Scelta del miglior contraente sulla base del criterio del maggior canone offerto. 
 
3 . di approvare - l’avviso di gara informale (allegato A) e la dichiarazione a manifestare interesse 
(allegato B), da pubblicare all’albo pretorio on- line e  su apposito spazio del sito web: 
www.comune.carre.vi.it; 
 
4. di precisare  che qualora il perfezionamento dell’iter  procedurale non venisse concluso entro il 
31.12.2015  si procederà con  una proroga tecnica di un anno.   
 
 
          
                                                              Il Responsabile del procedimento              
                                                                    F.to  Filippi Silvano 
 
 



DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO n. 62 del 09-12-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI CARRE' 
 

 
 
 
La presente determinazione viene sottoscritta dal responsabile del servizio finanziario 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.toBERTOLDI MONICA 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Carrè , lì 11.12.2015     Il Funzionario Incaricato 
             Ricatti Gisella 
 


